¹⁴⁷ Tra gli elenchi vi sono alcune differenze: ad esempio, solo nella versione “definitiva” compare il nome di Lorenzo Turchi. ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 39, 1450 febbraio 26, A, f. 3v. Vi sono altre personalità di spicco tra gli aderenti sforzeschi, come il «dominus Petrus de Ferraris», i conti di Ventimiglia, i conti di Tenda, e Ludovico da Campofregoso con la madre Caterina «pro Serzano, Serzanello et aliis terris que tenet tam ultra quam citra Macram». Gli elenchi sono in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 39, 1450 febbraio 26, A, ff. 1v-3v; ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 39, 1450 febbraio 26, B, ff. 1v-4r; in *ibidem*, f. 4r, si legge anche il nome del «comes Philippus Bonromeis pro loco Palestri». Si veda anche ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 39, 1450 febbraio 26, C, ff. 1r-2r.

¹⁴⁸ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 39, 1450 febbraio 26, B, f. 4r.

¹⁴⁹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 39, 1450 febbraio 26, B, f. 4r. «Nel trattato con Giovanni IV Paleologo e il fratello Guglielmo (17 luglio 1454), i feudatari e aderenti già viscontei vennero liberati “*ab omni obligatione et iuramento fidelitatis et adherentie et recommendationis*” ai quali erano stati costretti dai signori del Monferrato “*pro illis bonis, castris et locis pro quibus suprascripti nobiles recognoscebant et obligati erant Ill. domino Filippo Marie duci Mediolani*”. Allo stesso modo vennero esonerati da ogni precedente obbligo assunto nei confronti del duca di Milano numerosi signori che, invece, erano stati prima vassalli o aderenti dei marchesi del Monferrato. Qualche settimana dopo, la stessa restituzione di fedeltà feudali venne contemplata nel trattato con Ludovico di Savoia (30 agosto), tenuto a “relassare le fedeltà” dei Del Carretto e degli Scarampi di Cortemilia». Musso, *I feudi imperiali delle Langhe*, cit., pp. 85-86. Sulla questione anche Id., “*Intra Tanarum et Bormidam et litus maris*”, cit., p. 16. In tali pratiche, infine, un peso importante fu ricoperto – nuovamente – dalla memoria del precedente duca: «item dicti procuratores prefati domini ducis Sabaudie dictis ut supra nominibus libere relaxant et liberant prefato domino duci Mediolani ac eidem ex toto relaxant et ab omni iuramento, promissione, seu obligatione penitus liberant et absolvunt, factis quidem seu contractis post mortem illustrissimi domini ducis Philippi omnes et singulos vassallos, adherentes, et recommendatos, sive sint ex nobilibus de Candia, sive de Coconate, sive de Carreto, sive de Castro Novo, sive de Curtimullio, sive de Ponte, sive de Romagnano, sive de Visco, sive de Flisco, sive de Bonromeis, sive de Grimaldis, sive de Auria, sive de Ferrariis, live ex aliis nobilibus quibuscumque, cuiuscumque agnationis sint et parentelai, qui illustrissimi domini ducis Philippi tempore mortis sue vassalli, aut adherentes, aut recommendati fuissent, qui tamen non fuissent subditi, vel vaffallia aut alias adherentes prefati illustrissimi domini ducis Sabaudie ante mortem prefati illustrissimi domini ducis Philippi, eos omnes in eum primum statum, formam, gradum, conditionem et modum reducendo, in quo fuerant tempore mortis ipsius prefati domini ducis Philippi». Dumont, *Corps universel diplomatique*, III/1, cit., p. 219.